CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 6670, DE 2016

REQUERIMENTO Nº                /2018
(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de seminário na
Assembleia Legislativa de Sergipe -
ALESE, para debater a proposta de
redução do uso de agrotóxico, conforme
propõe o PL Nº 6670 de 2016.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, REQUEREMOS a Vossa Excelência
a realização de seminário na Assembleia Legislativa de Sergipe -
ALESE, para debater a proposta de redução do uso de agrotóxico,
conforme propõe o PL Nº 6670 de 2016, devendo ser convidados
as seguintes pessoas/entidades:

 Senhora Rosilene Rodrigues – Secretaria de Agricultura,
 Desenvolvimento Agrário e da Pesca do  Estado de
 Sergipe.

 Senhor Olivier Ferreira das Chagas – Secretario de Meio
 Ambiente e  dos Recursos Hídricos

 Representante da Rede Camponês à Camponês em
 Sergipe –

 Representante do Movimento dos Pequenos Agricultores
–  MPA

 Senhora Tereza Raquel Ribeiro de Sena - Representante do
 Fórum Sergipano de Combate aos Impactos dos Venenos
 Agrícolas;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

JUSTIFICAÇÃO

 A agroecologia vem sendo cada vez desenvolvida no País,
em contraposição a agricultura tradicional que apresenta uma série
de problemas econômicos, ambientais e sociais, com repercussão
para a saúde pública e o meio ambiente e à qualidade dos
alimentos.
 Em torno desse tema, a Câmara dos Deputados vem
discutindo o Projeto de Lei Nº 6670 de 2016, de iniciativa popular,
que visa estabelecer um programa de redução de uso de
agrotóxicos no Brasil, ao tempo que analisa a utilização em larga
escala de práticas agroecológicas na produção dos alimentos no
País.
 Neste sentido, solicito a aprovação deste requerimento.

.

João da Daniel
Deputado Federal – PT/SE